УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН
ПРЕЗИДИУМ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 сентября  2010 г.                                                                                               № 8-6
г. Екатеринбург
О проведении IX Международного

уральского семинара «Радиационная

физика металлов и сплавов»

Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения  РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Разрешить Учреждению Российской академии наук Ордена  Трудового  Красного Знамени  Институту физики металлов Уральского отделения РАН провести IX Международный уральский семинар «Радиационная физика металлов и сплавов» в г. Кыштыме Челябинской области  с 20 по 26 февраля 2011 года. Общее число участников – 120 человек, из них 8 из стран СНГ и 15 из стран  дальнего зарубежья.

     2. Утвердить оргкомитет семинара (приложение № 1).

     3. Одобрить  научную программу семинара (приложение № 2).

     4. Прием  участников семинара возложить на оргкомитет. Отделу внешних связей УрО РАН (Сандаков А.В.) оказать  содействие в  организации приема иностранных участников.

     5. Оргкомитету до 01 апреля 2011 года представить отчет о проведении IX Международного уральского семинара «Радиационная физика металлов и сплавов» в Отдел внешних связей УрО РАН и  ООФА РАН.

      6. Контроль за выполнением постановления  возложить на и.о. главного ученого секретаря УрО РАН Е.В. Попова.

Председатель Отделения

академик
                                                                                             В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов
Приложение № 1

к постановлению Президиума

УрО РАН от 16.09.2010 г. № 8-6

Состав оргкомитета

Б.Н. Гощицкий                         –  член-корреспондент РАН, Институт физики

(сопредседатель)                          металлов  (ИФМ) УрО РАН, г. Екатеринбург

Е.Н. Аврорин                           –  академик РАН, РФЯЦ-ВНИИТФ, г. Снежинск

(сопредседатель)

В.В. Плохой                             –   доктор технических наук, РФЯЦ-ВНИИТФ,

(зам. председателя)                       г. Снежинск

В.В.Сагарадзе                          –  доктор  технических наук, ИФМ УрО РАН,

(зам. председателя)                      г. Екатеринбург

В.Л Арбузов                             –  кандидат физико-математических наук, ИФМ

(ученый секретарь)                      УрО РАН, г. Екатеринбург

В.Е. Архипов                            –  доктор физико-математических наук, ИФМ

                                                        УрО РАН, г. Екатеринбург

А.Г. Залужный                         –  доктор физико-математических наук, ИТЭФ,

                                                        г. Москва

Ю.Н. Зуев                                 –  РФЯЦ-ВНИИТФ, г. Снежинск

В.С. Кортов                              –   доктор физико-математических наук,

                                                        УГТУ-УПИ, г. Екатеринбург

А.В. Мирмельштейн                –  доктор физико-математических наук,

                                                        РФЯЦ-ВНИИТФ, г.  Снежинск

А.Ю. Мялицын                         –  советник председателя  УрО РАН,

                                                        г. Екатеринбург

А.Л. Николаев                          –  ИФМ УрО РАН, г. Екатеринбург

В.В. Овчинников                     –  доктор физико-математических наук, ИЭФ

                                                      УрО РАН, г. Екатеринбург

Ю.Н. Скрябин                          –  доктор физико-математических наук,  ИФМ

                                                       УрО РАН, г. Екатеринбург

Л.С. Талантова                         –  РФЯЦ-ВНИИТФ, г. Снежинск

В.Ф. Терещенко                       –  РФЯЦ-ВНИИТФ, г. Снежинск

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов
Приложение № 2

к постановлению Президиума

УрО РАН от 16.09.2010 г. № 8-6

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА

1. Общие вопросы  физики радиационных повреждений.

2. Материалы для ядерных и термоядерных  реакторов. Новые  подходы к созданию радиационно-стойких конструкционных  материалов.

3. Современные проблемы в физике сильно  коррелированных d- и  f-электронных систем. Эффекты  облучения, структурная  наследственность в актинидах, их сплавах и модельных аналогах.

4. Некоторые вопросы физики радиационных явлений в магнетиках, сверхпроводниках и  изоляторах.

5. Радиационные  технологии.

6. Техника и  методика эксперимента.

7. Деформационные и радиационные  дефекты в металлах и сплавах и их влияние на  структурно-фазовые превращения.

8. Особенности формирования  нано- и субмикрокристаллической  структуры сплавов при радиационных и деформационных воздействиях; влияние  нано- и  субмикроструктуры на  радиационную повреждаемость  материалов.

        На совещании будут представлены  устные и стендовые доклады, а также  проведена традиционная  «Школа молодого докладчика».
И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов